
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO: 

La presentación de informes del año 2016 y planes de trabajo 2017 de los Programas de 
Investigación del Centro de Estudios Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba; y 

CONSIDERANDO: 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por Res. H.C.S. N° 
1347/09 estipula los criterios para la radicación de Programas de Investigación en esta unidad 
académica; 

Que el artículo 34 del mencionado Reglamento, establece que los Programas deberán presentar 
anualmente un informe académico que dé cuenta de las novedades y/o modificaciones del 
Programa, como así también un plan de actividades para el año en curso; 

Que por Resolución N° 025/2017 se designó a las profesoras Dr. Sandra Savoini, Mgter. 
Roxana Mercado y Mgter. Gabriela Closa, como integrantes de la Comisión a cargo de la 
evaluación de los informes académicos 2016 y plan de actividades para el año 2017 de los 
Programas de Investigación vigentes, radicados en el CEA; 

E L DIRECTOR ALTERNO DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Artículo 1: Aprobar la evaluación de los informes académicos 2016 y plan de actividades para 
el año 2017 de los Programas de Investigación que figuran en el Acta I . 

Artículo 2: Regístrese, comuniqúese a los interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A CINCO DÍAS DEL MES DE JUNIO 
DE DOS MIL DIECISIETE. 

RESOLUCIÓN 085/2017 . p x 

RESUELVE: 

Dr. ENRIQUE SHAW 
Director Alterno 

Centro de Estudios Avanzados 
Universidad Nacional de Córdoba 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

A C T A I 
EVALUACIÓN DE INFORMES DE ACTIVIDADES PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN 

2016 / PLAN DE ACTIVIDADES 2017 

—En la Ciudad de Córdoba, a veintinueve días del mes de marzo del año dos mil 
diecisiete, siendo los 10,30 horas, se reúne en lo sede del Centro de Estudios 
Avanzados de lo Facultad de Ciencias Sociales de lo Universidad Nacional de 
Córdoba, Av. Vélez Sárstieid 153, Córdoba, lo Comisión contormodo poro lo 
evaluación de los informes anuales 2016 y plan de actividades 2017 presentados por 
los Programas de Investigación radicados en el CEA, designado por Resolución N° 
016/2017 de lo Dirección del Centro de Estudios Avanzados, integrado por los 
profesoras Dra. Sandro Savoini, Mgter. Roxono Mercado y Mgter. Gabriela Closa. 
—A continuación lo Comisión procede al estudio y evaluación de los informes anuales 
de los Programas de Investigación 2016 y Plan de Actividades Año 2017. 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fox (54-351) 433-2087 / 2088 

centra@cea.unc.edu.ar 

1 



U N C Universidad C E A 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

ÁREA PROGRAMA DIRECTOR y C O -
DIRECTOR 

EVALUACIÓN 
ACTIVIDADES 

2016 

EVALUACION 
PLAN DE 

ACTIVIDADES 
2017 

OBSERVACIONES 

Investigación 
Educat iva 

Ingreso a la 
Universidad. 

Construcción de 
subjetividades y 
relación con el 
conocimiento 

Director: 
Facundo 
Or tega 

Co-d i rectora : 
Mario Elena 

Duorte 

A p r o b a d o A p r o b a d o 

Investigación 
Educat iva 

TIC, innovación 
educat iva y 

competencias 
docentes en 

diferentes campos 
disciplinares 

Director: Victor 
Hugo Sojoza 

Juric 
Co-d i rectora : 

Gabr ie la 
Sobulsky 

A p r o b a d o A p r o b o d o Se sugiere promover lo incorporoción d e 
oyudontes-o lumnos y odscriptos. 

Investigación 
Educat iva 

Estudios 
socioontropológicos 

en instituciones 
educativas 

Directora: 
Mónico 

M o l d o n o d o 

A p r o b a d o 
c o n 

observaciones 

No 
cor responde 

No cons ignen oct iv idodes d e Extensión, 
t ronsferencio o vincules c o n lo 
c o m u n i d o d . 

Estudios d e Amórica 
Latina 

Multiculturolismo, 
migraciones y 

desigualdad en 
América Latino 

Directora: 
Claudio Ortiz 

A p r o b a d o A p r o b o d o 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Estudios d e América 
Latino 

Actores sociales y 
actores políticos en 

los espacios locales y 
regionales 

latinoamericanos. 
Siglos XIX y XX 

Director: Javier 
M o y a n o 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios d e Américo 
Lotino 

Esludios sociales 
rurales y crítica al 

desarrollo 

Director: Luis 
Daniel 

Hocsman 
Co-di rector : 
O m a r Arach 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios d e América 
Lotino 

Nuevos Frutos de las 
Indias Occidentales. 
Estudios de la cultura 

latinoamericana 

Director: 
Marce lo 

Cosorin C o -
di rectora: 

P o m p o Oigo 
Arán 

A p r o b o d o 
c o n 

observociones 

A p r o b o d o Se cons ignen escosos oct iv idodes d e 
Extensión, tronsferencio o vinculos c o n lo 
c o m u n i d o d . 

Estudios d e América 
Lotino 

La espacialídad 
crítica en el 

pensamiento político 
social 

latinoamericano 

Directores: 
Zenoido Goroy 

Reyno y 
Mórcelo 
Rosóles 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios Sociales d e 
lo Comunicación 

Estudios sobre 
Comunicación y 

Ciudadanía 

Directoro: Morio 
Cristino M o t o 
Co-d i recto ro : 
Morio Liliono 

Córdobo 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro(®cea.une.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Estudios d e 
Comunicoción 

Transformaciones 
culturales 

contemporáneas 

Directoro: 
Vonino Popolini 

Co-d i rectoro : 
Morio Loreto 
Mogol lones 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios d e lo 
Comunicoción, 

Lineo 
Comunicoción, 

Educoción y 
Nuevos Tecnologios 

Cultura(s) y 
Tecnología(s): 
Estudios de la 

mediotización en 
escenarios 
educativos 

Directoro: Evo 
Do Porto 

A p r o b o d o A p r o b o d o Se solicito c o m b i o en lo denominoción 
del Progromo por porte d e lo d i rectoro . 
Se p r o p o n e : "P rogromo d e 
Comunicoción y Educoción. Estudios d e 
Mediotizoción en escenorios 
e d u c o t i v o s " . 

Estudios 
Intemocionoles 

Globalización -
Gobemonza -

Derectios (Humanos) 
y Bienes Públicos 

Director: Corlos 
Juárez Centeno 

Co-d i rectoro : 
Louro Volent ino 

Delich 

A p r o b o d o 
c o n 

observociones 

No 
cor responde 

No especi f ico oct iv idodes d e formoción 
d e recursos humónos. 

Estudios 
Intemocionoles 

Estudios Africanos Director: Diego 
Buffo C o -

d i rec io ro : Morio 
José Becerro 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios 
Intemocionoles 

Estudios sobre Medio 
Oriente 

Director: Juon 
José Vogni 

A p r o b o d o A p r o b o d o El uso del Aulo Virtuol en si no const i tuye 
formoción en recursos humónos. 
Especificor cuál es lo o c t i v i d o d 
formot ivo v incu lodo o su e m p l e o . 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.une edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Estudios 
Intemocionoles 

Relaciones 
Internacionales, 
Globalización, 

Integración y Política 
Exterior 

Director: 
Enrique Show 

A p r o b o d o No 
cor responde 

Estudios 
Intemocionoles 

Integración 
sudamericana: 
comunicación, 

derectio y sociedad 

Directoro: 
Dofne Gorc io 

Lucero 
Co-di rector : 
Doniel Koci 

A p r o b o d o No presenten 
Plon 2017 

Estudios Socioles d e 
lo Memor io y el 

Potr imonio 

Estudios sobre lo 
Memoria 

Director: Héctor 
Schmucler 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Historio y pol i t ice 
contemporáneo 

Democracia y 
ciudadanía en 

Sudamérica 

Directoro: Morio 
Susono Bonetto 

Co-d i recto ro : 
Morio Tereso 

Piñero 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Historio y Politice 
Contemporáneo 

Historia políUco de 
Córdoba 

Director: Césor 
Tcoch 

Co-d i recto ro : 
Mor to Philp 

A p r o b o d o A p r o b o d o Se sugiere indicor el es todo d e c o d o 
p r o y e c t o co lect ivo e individuol q u e se 
presenten. 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.une.edu.ar 

1̂ 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Historia y Político 
Contemporáneo 

Política, sociedad y 
cultura en la tiistoria 
reciente de Córdoba 

Directoro: Alicio 
Servetto 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios d e 
Poblocián 

Migraciones y 
movilidad territorial 

de la población 

Director: 
Eduordo 
Bologno 

A p r o b o d o A p r o b o d o 
c o n 

observociones 

Se solicito presentor el Plon d e 
Act iv idodes 2017 según el m o d e l o 
propuesto por el CEA. 

Estudios d e 
Pobloción 

Salud, enfermedad, 
una mirada desde las 

ciencias sociales 

Director: Adrián 
Corbonet t i 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios d e 
Poblocián 

Vulnerabilidad social Director: 
Leondro M. 
González 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Estudios d e 
Poblocián 

Estructuras y 
estrategias familiares 

de ayer y tioy 

Directoro: Morio 
Mánico Ghirordi 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Semiático y Estudios 
interdisciplinorios d e 

Género 

Discurso Social. Lo 
visible y lo 
enunciable 

Directoro; Morio 
Tereso 

Dolmosso 
Co-d i recto ro : 
Normo Potólo 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea une edu ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Semiótica y Estudios 
Interdisciplinorios d e 

Género 

Escritura, difusión y 
publicaciones 

científicas 

Director: 
Mórcelo 
Cosorin 

Go-di rector : 
Ricordo 
Irostorzo 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Semiótica y Estudios 
interdisciplinorios d e 

Género 

Estudios de Género Directoro: 
Adr iono Borio 

A p r o b o d o A p r o b o d o 

Filosofio e Historio 
d e lo Giencio 

Filosofía de los 
prácticas científicas: 

computación, 
simulación y 

experimenfoción 

Director: Pío 
Gorcío 

A p r o b o d o A p r o b o d o Se sugiere indicor el estodo del p r o y e c t o 
c o l e c t i v o y d e los individuóles d e todos 
los integrontes del Progromo. 

Av Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E A Centro 
de Estudios 
Avanzados 

— Siendo los 13:30 hs. se do por finolizoda lo sesión de esto Comisión Evaluadora. 

Mgter. 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 


